VARIETAS LECTIONVM à Vers. I. ad 4.

Vulg. Abiit ergo Dauid inde, & fugit in speluncam Odollam. Quod cum audissent fratres eius, & omnis domus patris eius, descenderunt ad eum illuc.
Pag. Seruauit sese in spelunca Hadullam.
Arias. Et euasit.
Sep. Et saluatus est.
Cald. Et liberatus est.
Syr. Arlam.
Vulg. Et conuenerunt ad eum omnes, qui erant in angustia constituti, & oppressi ære alieno, & amaro animo:

& factus est eorum princeps, fueruntque cum eo quasi quadringenti viri.
Pag. Omnis vir angustiis affectus, & omnis vir, cui erat creditor.
Cæiet. Cui mutuator.
Malu. Omnis vir pressuræ, & cui ei obruens.
Sept. Rom. Omnis in necessitate, & omnis debitor, & omnis tristis animo.
Cald. Amictus spiritu vir, cui Dominus fœnoris.
Syr. Quilibet acerbitate pressus.

Syr. Quilibet acerbitate pressus.

Arab. Pauper.

Vulg. Et profectus est Dauid inde in Maspha, quæ est Moab: & dixit ad regem Moab: Maneat, oro, pater meus, & mater mea vobiscum, donec sciam, quid faciat mihi Deus.

Arias. Abiit Misphah Moab.

Sept. In Massephat ipsius Moab.

Vulg. Et reliquit eos ante faciem regis Moab: manseruntque apud eum cunctis diebus, quibus Dauid fuit in præsidio.

Pag. Adduxit eos ante regem, &c. in arce.

Arias. Munitione.

Sept. Deprecatus est faciem regis.

Cald. Manere fecit illos ante regem.

Syr. Quousque fuit in Maspha.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Omnes qui erant in angustia constituti. Alij, *Quilibet acerbitate pressus, vir pressura.* Heb. est vnica dictio מוסר, *vosche*, quæ significat pressuram, angustiam, coarctationem, torturam, denique quamlibet necessitatem urgentem. Et *oppressi are alieno.* Alij, *Et omnis vir, cui erat creditor, exactor, oppressor. In præsidio.* Alij, *In munitione illa, nempe Maspha, quæ arx erat in terra Moab, in alto sita, & munita.*

ANNOTATIONES.

LYRAN.
v. 1.

Abiit ergo. Post beneficium à sacerdote ipsi Dauid exhibitum, consequenter describitur ex hoc sequens sacerdotum exterminium, & primò Abimelec accusatur, secundò coram rege citatur, ibi: *Misit ergo, &c.* Tertio iniuste cum suis condemnatur, ibi: *Dixitque rex.* Quarto factum ipsi Dauid nuntiatur, ibi: *Euadens autem.* Prima in duas: quia primò ponitur accusationis occasio, secundò ipsa accusatio, ibi: *Respondens autem Doeg.* Circa primum sciendum, quod occasio accusationis fuit, eo quod Dauid iam multitudinem fugitiuorum aggregauerat, & ideo timebat Saül ne potestas Dauid augetur, propter quod conquerebatur de propriis famulis quasi aliqui eorum ipsi Dauid fauerent, & eum ipsi Sauli non accusarent, dicitur ergo.

Abiit ergo. Scilicet de Geth, propter periculum quod ibi expertus fuerat.

Et fugit, &c. Locus est plenus cauernis, & rupibus, & per consequens fugitiuis aptus, & etiam in sorte Iudæ, propter quod Dauid qui erat de tribu Iuda, ad illum locum fugit securius.

Quod cum audissent, &c. Quia Saül propter Dauid eius propinquos persequebatur.

MENOC.

Speluncam Odollam. Bidui ferè itinere inde distantem. Huius speluncæ non infrequens mentio in scriptura. Iosephus ait fuisse in tribu Iuda: tempore Iosue constat eius nomine ciuitatem fuisse Iosue 12. 15. imò & tempore Iudæ Machab. 2. Mach. 12. 38.

Descenderunt ad eum. Bethleem patriam, in qua illis à Saül periculum, relinquentes.

LYRAN.

v. 2.

Et conuenerunt. Propter debita quæ non poterant soluere, vel propter inimicos quibus non poterant resistere, vel quia erant in Saulis persecutione, vel alia huiusmodi causa.

Et factus. Videtur quòd peccauerit tales recipiendo, sicut Abimelech inopes, & vagos sibi aggregando, vt habetur Iud. 9. Dicendum quod non aggregauit eos ad interficiendum innocentes, sicut fecit Achimelech ad interficiendum fratres suos, nec ad depradandum fideles, quia non legitur populum Israël depradasse, sed magis bona eorum custodiuisse, sicut habetur infra 25. de Nabal. Sed aggregauit eos ad infideles persequendum, vt habetur infra in pluribus casibus, & ad corpus proprium custodiendum contra insidias Saül, quod poterat facere in tali necessitate, maximè cum iam esset rex inunctus: propter quod in tali casu poterat solutionem debitorum prolongare, & in pluribus fori facta relaxare propter causam prædictam.

ESTIUS.

Et conuenerunt ad eum, &c. Simile quid de iis qui confugerunt ad Iephte, vide explicatum Iud. 11. Et turpe non fuit Dauidi, eos recipere qui erant oppressi are alieno, nam multi in eam necessitatem veniunt, non sua culpa, sed quia pauperes cum essent, & mutuum accipere cogentur, scènore grauati tandem foro cedebant.

MENOC.

Et conuenerunt. Non omnes hi, qui numerantur, simul conuenerunt, sed paulatim alijs alijs additi sunt, primi tamen fuerunt Dauidis fratres.

In angustia constituti. Quibus domi angusta res erat, qui vel potentium odijs, vel æqualium inuidia, vel suorum in-

Tom. IV.

A iuria domi hæere non poterant, hi enim omnes, vt hic dicitur, cum amaro essent animo, rebus nouis studebant.

Factus est eorum princeps. In quo Dauid non peccauit, nam cum à Saüle iniuste quæreretur ad necem, potuit in alieno auxilio rationem quærere expediendæ salutis, & paratis vt ad iustum ac necessarium finem.

Et oppressi are alieno.] Quo iure hoc admisit Dauid in TIRINVS præiudicium creditorum? Respondet Caietanus, eos soluendo non fuisse.

Et profectus. Hoc additur ad differentiam illius Maspha LYRAN. quæ est in terra Israël, vt habetur supra 7. c. v. 3.

Et dixit. Expositores nostri dicunt communiter, quod iste rex fuit Naas quem Saül debellauerat, vt dictum est supra 11. c. & ideo Dauid ad ipsum iuit securius, quia erat inimicus Saül. Huic autem dicto concordare videtur quod habetur infra lib. 3. c. 10. quod mortuo Naas misit nuntios ad consolandum eius filium, eò quod pater secum feterat misericordiam. Sed huic dicto obuiare videtur, quod in locis præallegatis ille Naas dicitur rex filiorum Ammon, & non Moab, & propter hoc secundum istos consequenter dicere oportet, quod idem esset rex Ammon & Moab, cuius nomen hic tacetur: sed in alijs præallegatis exprimitur. Sed quia in scriptura communiter regnum Ammon & Moab, dicuntur duo regna diuersa, ideo dicit Ra. Sa. quod iste rex Moab, ad quem iuit Dauid non fuit Naas qui erat rex filiorum Ammon, iuit tamen ad ipsum duplici de causa. Vna fuit quod Saül habebat bellum contra regem Moab, sicut & contra filios Ammon, vt habetur supra 14. Alia fuit, quia Dauid descenderat de Ruth Moabitide, vt habetur supra Ruth ult. & ideo securius fugit ibi propter cognationem ex parte matris suæ, maximè secundum illos Heb. qui dicunt Ruth fuisse filiam regis Moab, propter quod rex ille recepit Dauid, & viros eius, & posuit eos in quodam fortalio propinquo terræ Saül, de quo subditur postea.

Maspha quæ est Moab. Ita dicitur vt distinguatur à MENOC. Maspha Benjamin, vbi Samuel iudicia exercuit ante regnum Saülis.

Donec sciam quid faciat mihi Deus. Quo statu, & loco futuræ sint res meæ.

Manseruntque. Scilicet, pater & mater Dauid, & alijs de LYRAN. sua cognatione qui non poterant eum sequi. v. 4.

Cunctis, &c. Id est, in prædicto fortalio, vsque ad munitionem Gad prophætæ, Dauid cum viris suis inde recessit, vt statim subditur.

Ante faciem regis Moab. Apud regem Moab. MENOC.

In præsidio. In quo à rege Moab collocatus fuerat. Id præsidium fuisse Maspha putat Vatablus, quod esset firmissima instar arcis.

In præsidio.] Id est, in arce, loco munito, quem à rege TIRINVS Moab acceperat in finibus terræ Moab. Et fortè idem erat locus qui hic vocatur *Maspha*, id est, *specula*, sed terræ Moab, ad distinctionem alterius *Maspha* in tribu Iuda, vbi Samuel, & conuentus habuit, & iudicium exercuit, supra c. 7. Salius putat Dauidem ideo dici *in præsidio* istic fuisse, eò quod ibi à rege Saüle tutus esset, simul etiam quod Moabitas à Saüle tutaretur. Tostatus arbitratur Da-

Gg ij

uidem ibi cum suis ex præda vixisse, sicut vixit postea cum secundo ad regem Achis in Geth confugisset: excurrisse autem in vicinos Moabitarum inimicos, aduersus quos iustum ipsis bellum erat, verbi gratia, contra Arabes, Madianitas, Amalechitas, vel Idumæos.

Nota. Dum Dauid in hoc Moabitico præsidio cum suis 400. sociis moratur, ei adcurrunt alij ducenti è primis præstantissimisque bellatoribus, partim tribus Beniaminæ, partim tribus Iuda, è quibus etiam mox *Constituit principes turmarum* suarum, vt dicitur 1. Par. 19.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 5. ad 8.

Vulg. Dixitque Gad Propheta ad Dauid: Noli manere in præsidio, proficiscere, & vade in terram Iuda. Et profectus est Dauid, & venit in saltum Haret.

Pag. Non mancas in arce.

Malu. Venit in syluam, &c.

Sep. Rom. Et iuit Dauid, & venit, & sedit in ciuitate Sarec.

Reg. Charec.

Cald. Non sedebis in Meszadia.

Arab. Ingressus est syluam filiquarum.

Vulg. Et audiuit Saül quod apparuisset Dauid, & viri qui erant cum eo. Saül autem cum maneret in Gabaa, & esset in nemore, quod est in Rama, hastam manu tenens, cunctique serui eius circumstarent eum.

Pag. Quod sciretur Dauid, & viri qui erant cum eo, &c. manebat sub arbore in Ramah.

Alij. In excelsio.

Sep. Rom. Sedebat in colle sub arboreto.

Syr. & Arab. Sub Amygdalo.

Vulg. Ait ad seruos suos qui assistebant ei: Audite nunc filij Iemini: numquid omnibus vobis dabit filius Isai agros, & vineas, & vniuersos vos faciet tribunos, &

centuriones?

Arias. Ponet principes millium, & principes centenorum?

Septuag. Audite filij Benjamin, &c. statuet Chiliarchos.

Vulg. Quoniam coniurastis omnes aduersum me, & non est qui mihi renuntiet, maximè cum & filius meus fœdus inierit cum filio Isai? Non est qui vicem meam doleat ex vobis, nec qui annuntiet mihi, eò quòd suscitauerit filius meus seruum meum aduersum me, insidiantem mihi vsque hodie.

Pag. Et non est qui aperiat aurem meam, &c. aduersum me ad insidias secundum diem hanc.

Arias. Quia ligati vos omnes, &c. in excidendo filium meum, & non ægrotans ex vobis super me.

Malu. Quia colligati fuistis, &c. quia surgere fecit super me.

Sep. Rom. Quia compositi estis, &c. cum disposuerit filius meus testamentum cum Iesses, & non est qui laboret mecum.

Cald. Quia rebellastis, & non est qui doleat mihi inter vos.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

IN saltum Haret: Alij, In syluam, quod idem est. Quod apparuisset Dauid. Alij, Quod sciretur Dauid, & viri qui erant cum eo. Quasi diceret, quod cognitum esset, & inuulgatum, quo loco forent Dauid, & commilitones eius. Sub arbore; Alij, Sub Amygdalo. Arbor enim sub qua stabat, fortè Amygdalus erat. In Rama, Alij, In excelsio. Noster, & Sep. pro nomine proprio accipiunt: Alij appellatiuè sumunt. *Coniurastis omnes*, Alij, *Ligati, rebellastis*. *כפף קאסר*, in aliquem coniurare, aduersus eum se ligare, rebellem se exhibere, significat.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *V. 5.* **D**ixit Gad. Quod factum fuit, ne viri qui erant cum Dauid, quorum aliqui non erant multum stabiles in fide, propter debita, & tribulationes in quibus erant, declinarent ad idololatriam, si diu manerent in terra idololatriæ subdita, & vt patientia Dauid in persecutione Saülis magis probaretur. Ex illo verò recessu Dauid, rex Moab indignatus occidit patrem, & matrem Dauid, aliquos tamen fugientes Naas Ammonites saluauit, propter quod postea Dauid misit nuntios ad consolandum eius filium, eo quod pater fecerat istam misericordiam secum in inimicis suis, vt dicit Ra. Sa.

MENOC. *Vade in terram Iuda.* Iussus est Dauid à Domino ex Moabitarum finibus migrare, vel quod infidelis rex, aut illius proceres malum aliquod Dauidi molirentur, vel quod variis casibus vellet illum Dominus exercere, Israëlitis, qui eum sequebantur occasionem ad idola declinandi voluit eripere.

In saltum Haret. Iosephus locum hunc appellat *Sarim*, Septuaginta *Sarec*, Abulensis putat fuisse ciuitatem, quæ Mareth etiam diceretur. Adrichomius saltum Haret à ciuitate Sareth, siue Sarim, aut Saraim valdè disjungit. Nihil certi. *Venit in saltum*, quia multæ ibi latebræ, & quia non multum ea loca à finibus Philistinorum distabant.

TIRINVS *Dixitque Gad Propheta, à Deo submissus, ad Dauid: Noli manere in præsidio: vade in Iuda.*] Suspiciatur Abu-

Blenfis, cœpisse regem Moab commoliri dolum aliquem ad euertendum Dauidem, & nec opinantem tradendum in manus Saülis, vt capite innocentis fugitiui, mercaretur regis amicitiam. Ex altera parte Deum quoque voluisse Dauidem pluribus in terra Iuda casibus exercere, & in oculis omnium suorum illustriorem reddere. Forsan etiam voluit, tot Dauidis sociis occasionem præripere declinandi ad idola, & vitia Moabitarum.

Et audiuit Saül. Propter quod timuit ratione prædicta, & ideo mouit querimoniam de familia sua, quasi aliqui fauerent Dauid, & patet littera.

Filij Iemini. Beniaminitæ.

Coniurastis omnes aduersum me. De Dauide defendendo, & à periculis eripiendo licita erat coniuratio, quia Dauid innocens petebatur: de Saüle vero inuadendo fuisset iniusta: non enim ius subdito ad inuadendum principem suum quamuis iniustè se gerat.

Fœdus inierit. Videtur hoc ex suspitione diuinasse Saül, alioqui enim fœderis illius nemo erat conscius, iuxta illud: *De verbo autem quod locuti sumus ego, & tu, sit Dominus inter me, & te vsque in sempiternum*, sup. c. 20. v. 23.

Suscitauerit, &c. Iniusta, & falsa Ionathæ innocentis criminatio.

Insidiantem mihi. Et hoc falso Dauidi impingitur.

Vsque hodie. Vsque ad hanc diem pergit mihi insidiari.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 9. ad 15.

Vulg. Respondens autem Doeg Idumæus, qui assistebat, & erat primus inter seruos Saül: Vidi, inquit, filium Isai in Nobe, apud Achimelech, filium Achitob sacerdotem,

Sep. Rom. Respondet Doeg Syrus, qui præsidebat super mulas Saül, &c. vidi aduenientem in Nomba.

Vulg. Qui consuluit pro eo Dominum, & cibaria dedit ei: sed & gladium Goliath Philistæi dedit illi.

Malu. Et postulauit ei in Iuh, & venationem dedit ei.
Sept. Rom. Interrogauit ei per Deum.
Reg. Et consulebat ei.
Cald. Et quæsiuit ei in dicto Domini.
Arab. Consuluit Deum de re ipsius, suppeditauit ei vestes, ac Viaticum.
Vulg. Misit ergo rex ad accersendum Achimelech sacerdotem, filium Achitob, & omnem domum patris eius, sacerdotum, qui erant in Nobe, qui vniuersi venerunt ad regem.
Sep. Abimelech, & omnes filios patris eius sacerdotes.
Vulg. Et ait Saül ad Achimelech: Audi fili Achitob. Qui respondit: Præsto sum Domine.
Sep. Ecce ego loquere Domine.
Vulg. Dixitque ad eum Saül: Quare coniurastis aduersum me, tu & filius Isai, & dedisti ei panes & gladium, & consuluisti pro eo Deum, vt confurgeret aduersum me, infidiator vsque hodie permanens?
Arias. Vt quid ligati estis?
Alij vt v. 8. & 10.
Vulg. Respondensque Achimelech regi, ait: Et quis in omnibus seruis tuis, sicut Dauid fidelis, & gener regis, & pergens ad imperium tuum, & gloriosus in domo tua?

Pagn. Et qui pergit ad obedientiam tuam?
Arias. Recedens ad auditum tuum.
Caiet. Honoratus in domo tua.
Vatab. Clarusque.
Tigur. Inclitus.
Malu. Et grauis.
Sept. Rom. Et princeps omnis præcepti tui.
Reg. Complens.
Cald. Magister super omnem auditionem tuam.
Vulg. Num hodie cæpi pro eo consulere Deum? Absit hoc à me: ne suspicetur rex aduersus seruum suum rem huiuscemodi, in vniuersa domo patris mei: non enim sciuit seruus tuus quidquam super hoc negotio, vel modicum, vel grande.
Pag. Ne imponat rex quippiam.
Arias. Verbum.
Tigur. Ne imputet rem hanc.
Malu. Die profanaui ad postulare, & in Elohim profanatio mihi?
Sept. Rom. Numquid cæpi interrogare ei per Deum? Nequaquam. Ne det rex contra seruum suum verbum.
Cald. Die hoc cæpi quærere in dicto Domini?
Arab. Non concipiat talem opinionem.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Qui assistebat & erat primus, &c. *Sep.* Qui præsidebat super mulas Saül. Vide Conc. v. 7. c. præced. *Doeg Idumæus.* *Sep.* Syrus. Vide eandem Concord. *Qui consuluit pro eo Dominum, Alij, Qui interrogauit ei per Deum,* pluries de eo diximus? *gloriosus, Alij, Honoratus, grauis.* Dictum pluries כבוד *cabod*, honorem, gloriam, grauitatem, significare. *Misit ad Achimelech, Sep. Abimelech.* Vide Concord. v. 2. c. præced. *Ne suspicetur aduersus seruum suum rem.* *Alij, Ne imponas, ne concipias opinionem talem,* non enim tibi fidem debitam prodidi.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **R**espondens autem. Posita occasione accusationis, hæc consequenter ponitur accusandi actus, cum dicitur. *Vidi inquit.* Non nominauit eum proprio nomine, tanquam indignum nominari, volens in hoc placere Saüli: Accusat enim Achimelech: ex consequenti dicitur.
LYRAN. *Qui consuluit.* Dicunt aliqui quod iste mentitus fuit, sicut relatores solent plus dicere, quam sit in veritate, contrarium tamen magis videtur verum, vt postea dicitur.
LYRAN. *Misit ergo.* Hic consequenter ponitur ipsius Achimelech cum suis citatio, & patet litera vsque ibi.
MENOC. *Audi fili Achitob.* Nullo compellat honorifico nomine contumeliæ causa, sic & Dauid filius Isai appellatur num. 7. 9. & 13.
LYRAN. *Respondensque Achimelech.* Ad declarandam suam innocentiam.
Et quis, &c. Quia negocia sibi iniuncta à rege fideliter fecerat.
Et gener regis. Et per consequens est ei sicut filius.
Et pergens. Promptè se exponendo omnibus periculis pro te, & regno tuo.
Et gloriosus, &c. Id est, honorabilis pro omnibus. Vnde & in mensa solitus erat sedere immediatè iuxta regem, vt habetur supra 20. quasi diceret: Necessè fuit in pluribus articulis propter prædicta, quod iam diu est vt pluries consuluerim pro eo Dominum: ideo subditur.
LYRAN. *Num hodie.* Quasi diceret, si hodie cæpisssem consulere Dominum, & non ante, posses me habere suspectum. Illi autem qui tenent Doeg supra falsum dixisse, dicunt. *Num*

A hodie cæpi? Id est, nec nunc, nec aliàs consului pro eo Dominum, sed prior expositio magis concordat literæ præcedenti.
Absit hoc. Scilicet quod coniuratim in aliquo contra te, vnde subditur.
Non enim. Sed istud videtur repugnare ei quod dictum est, quod consuluit pro eo Dominum, & si consuluit, verisimile est, quod sciuit de fuga eius à facie Saül, & sic negotium sciuit: Dicendum quod Dauid dixit tantummodo verbis generalibus quod periculum sibi imminerebat, & quod consuleret Dominum vt oraret pro eo, & per hoc Achimelech scire non potuit, quod Dauid fugeret à facie Saülis, quia frequenter ipsi Dauid, aliunde pericula imminerebant.

B *Num hodie, &c.* Non negat sacerdos se Dominum pro Dauide consuluisse, sed magis fatetur, & id quidem sæpè pro eo fecisse, quando erat contra hostes populi pugnaturus ex mandato regis. Versio Vatab. habet; *Num hodie primum, &c.* Negat autem sacerdos se in eo peccasse, dicens: *Absit hoc à me,* scilicet respiciens ad verba Saülis, quibus dixerat; *Et consuluisti pro eo Dominum, &c.* Hoc enim falsum erat, & confinxerat hæc Saül de corde suo, vel fortè etiam Doeg hoc corde eius instillauerat, cum dixit signanter (pro eo.) Quicquid est, Achimelech sufficienter se excusabat, subiiciens; *Non enim sciuit seruus tuus, &c.* Sed nihil ei hoc profuit contra calumniam, & tyrannidem.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 16. ad 19.

Vulg. Dixitque rex: Morte morieris Achimelech, tu, & omnis domus patris tui.
Vulg. Et ait rex emissariis, qui circumstabant eum: Conuertimini, & interficite sacerdotes Domini: nam manus eorum cum Dauid est: scientes quod fugisset, & non indicauerunt mihi. Noluerunt autem serui regis extendere manus suas in sacerdotes Domini.
Pag. Dixit rex cursoribus.
 Tom. IV.

Malu. Circumgyrate, & mori facite, &c. & non auerunt admittere manum suam.
Sep. Addicite, & interficite.
Cald. Non voluerunt extendere manus ad exercendum potestatem in sacerdotes.
Vulg. Et ait rex ad Doeg: Conuertere tu, & irruere in sacerdotes. Conuersusque Doeg Idumæus, irruit in sacerdotes, & trucidauit in die illa octogintaquinque viros.
 Gg iij

vestitos Ephod lineo.
Malu. Dixit Doegio: Circumgyra tu.
Sep. Rom. Interfecit in die illa trecentos, & quinque viros, omnes portantes Ephod.
Theod. Quinquaginta & trecentos.
Reg. vt Vulg. Irrue tu ad potestatem exercendam, &c. qui idonei ad vestiendum Ephod byssi.
Ioseph. Trecentos octuagintaquinque.
Arab. Ferentes vas oraculi, & induentes vestitum sacer-

dotum.
Vulg. Nobe autem ciuitatem sacerdotum percussit in ore gladij, viros, & mulieres, & paruulos, & lactantes, bouemque, & asinum, & ouem in ore gladij.
Syr. Quapropter dedit illi ciuitatem sacerdotum, qui trucidauit acie gladij, &c.
Arab. Iussit etiam illi, vt occideret omnes, qui erant in ciuitate.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Conuertimini, Alij, *Circumgyrate.* Ne scilicet vllus euadat. *Ait rex ad Doeg.* Heb. hic & deinceps augetur Doeg vna littera iod, *דוּגִיב* *Doiegh,* ad indicandam, inquit Malu. impiam eius, & sacrilegam malignitatem, quæ omnis atrocitatis, & crudelitatis summa, & caput esse videtur. *Interfecit 85. viros,* Alij, 305. 385. Fortasse de omnibus qui erant è cognatione Achimelech, composuerunt ex illis, nempe qui cum Achimelech, ad regium imperium venerant, & qui ex eadem cognatione in sacerdotali ciuitate remanserant. Porro illi viri honoris gratiâ Pontificem comitati sunt. *Vestiri Ephod lineo,* aut certè vestiti dicuntur, quia aut iure poterant, aut soliti ante fuerant lineum illud indumentum portare, vnde Cald. *Et qui idonei erant ad vestiendum Ephod byssi.*

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** **ET** ait rex. Ra. Sa. dicit, quòd isti fuerunt Abner, & Amasa, qui mittebantur ad regni negotia. **A** dulantium, & ne videretur immerito Abimelechum detulisse.
- Ψ. 17.** *Noluerunt.* Sciebant enim, quod non erat obediendum regi in illis, quæ sunt contra Deum: & hoc acceperant, vt dicit Ra. Sa. ab eo quod dicitur Iosué 1. *Sicut obediuimus in cunctis Mose, ita obediemus, &c.* Id est, illis in quibus voluntas tua est concors voluntati diuinæ; tibi obediemus, & non in alijs.
- MENOC.** *Emissariis.* Cursores vocantur in Hebræo, & Græco textu, Satellites, & stipatores regis.
- LYRAN.** *Et ait rex, &c.* Iste non fuit Iudæus natione, sed Idumæus, conuersus ad Iudaismum: & ideo non in tantum horruit interficere sacerdotes, sicut alij: verumtamen non fuit solus, quia non posset tot homines interficere, & ciuitatem destruere, nisi fuissent plures mali secum.
- Ψ. 18.** *Vestitos.* Venerant enim ad regem in vestibus, in quibus ministrabant ante Deum, vt magis flecterent animum eius iratum.
- ESTIUS.** *Conuersusque Doeg, &c.* Nonnulli ex postremis illis verbis putant istos sacerdotes omnes in habitu sacerdotali accessisse mitigaturos hac ratione iram regis. Sed contra est, quod ex historia satis apparet, eos non præsciuisse, quam ob causam à rege accerferentur. Vnde probabilius dicitur, quod illud (*indutos Ephod lineo*) adiectum sit exaggerandi sceleris causa, & sensum esse; videlicet tales omnes qui aliquando induti fuissent Ephod, & iam ætate maturi, sacerdotium administrare cœpissent. Non enim nisi certa ætate admittebantur ad exercitium sacerdotij. Sed tamen prima sententia quoque non est improbabilis, poterant enim suspicari se causa Davidis accersiri; Vel etiam dici potest, quod existimarint sibi coram rege non esse comparandum, nisi in ornatu sacerdotali, idque honoris, & reuerentiæ causa.
- MENOC.** *Conuersusque Doeg, &c.* Paret regi impius Doeg more a-
- TIRAN.** *Trucidauit octogintaquinque, &c.* Id est, sacerdotes vel Leuitas: nam tales soli ordinariè gestabant *Ephod lineum*, de quo vide Exod. 28. Et licet extra locum tabernaculi, non solerent indui vestibus in quibus Deo ministrabant, vt docet Abulensis & alij: videntur tamen seu Ephod, seu alba tunica illa linea, quam sub alijs sacerdotalibus vestibus indutam habebant in tabernaculo, extra illud subinde etiam in publico vsu fuisse, maximè cum paulo decentius prodire vellent, vt iam prodibant, cum summum Pontificem ad palatium, & thronum regium comitarentur.
- B** Notanda verò mirabilis sacerdotum horum patientia, qui neque aduersus impia tyranni mandata vel linguam acuerint, vel aduersus perfidum proditorem Doeg, cum is solus gladium in eos stringeret, ipsi num. 85. ne vel manum vnã sui tutandi causa extenderint: sed tanquam sacræ Deo victimæ pro Davidis innocentia, iugulum vltro carnifici præbuerint. Vnde & S. Bacharius non dubitat hos sacerdotes in Martyrum numerum referre. Sed altius etiam oculi diuinam prouidentiam hinc considerent, quæ tyrannidem Saülis ita sæuire permisit in innoxios, vt tamen eo ipso puniret peccata nocentis Heli, & Ophni, & Phinees parentum illorum, iuxta vaticinium Prophetæ supra c. 2. v. 31. *Præcidam brachium tuum, &c.*
- LYRAN.** *Nobe.* Scilicet de mandato Saül. In quo apparet magna crudelitas in vastatione tot bonorum, & in iugulatione tot innocentium. **Ψ. 19.**

VARIETAS LECTIO NVM à Vers. 20. ad 23.

- V**ulg. Euadens autem vnus filius Achimelech, filij Achitob, cuius nomen erat Abiathar, fugit ad David.
- Sep.* Et saluatur filius vnus.
- Vulg.* Et annuntiauit ei quod occidisset Saül sacerdotes Domini.
- Vulg.* Et ait David ad Abiathar: Sciebam in die illa, quòd, cum ibi esset Doeg Idumæus, proculdubio annuntiaueret Saül: Ego sum reus omnium animarum patris tui.
- Pag.* Ego causam præbui, quòd interficeretur omnis homo familiæ patris tui.
- Caiet.* Ego conuerti in omnem animam domus.
- Malu.* Ego circumgyraui in omni anima domus, &c.
- Sep. Rom.* Ego fui causa animarum domus, &c.
- Cald.* Occasio fui ad delendum.
- Arab.* Ego peccaui in omnes animas.
- Vulg.* Manè mecum, ne timeas, si quis quæserit animam meam, quæret & animam tuam, mecumque seruaberis.
- Pag.* Quia custoditus eris penes me.
- Arias.* Quia custodia tu.
- Malu.* Quia obseruatio tu coactans mihi.
- Sept. Rom.* Vbicumque quæram animæ meæ locum, quæram & tuæ.
- Arab.* Ego verò habeo custodem à Deo.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Ego sum reus omnium animarum, &c. Alij, Ego conuerti in omnem animam. Conuerti, subaudi gladium Saülis vt uerteretur in totam familiam patris tui. Alij, Circumgyraui in omni anima, Id est, causam & occasionem deuolui in omnem animam, id est, in omnem vitam. Notant Hebræi peculiarem esse Phrasim quâ causa, & occasio alicuius rei significatur, nam sicut *אֶפְרַיִם* ophan rota, ita similiter circulus pro causa & occasione usurpatur: Vnde Pag. vertit. Ego causam præbui. Cald. Ego occasio fui. Sept. Ego fui causa animarum, subintelligunt mortis. Mecum-que seruaberis. Alij, quia custodia tu, quod nomen substantiuum custodia magnam vim habet, nempe quòd ne dum seruatus, & custoditus eris apud me, sed eris ipsamet custodia, id est quàm diligentissimè & securissimè custoditus.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** **†.10.** **E**uadens Hic consequenter ponitur huius facti denuntiatio ipsi Dauid per ipsum Abiathar, qui effugerat, vt per ipsum Dauid turaretur, propter quem domus patris sui destructa fuerat.
- MENOC.** **†.23.** **E**uadens autem, &c. Vel fuga satellitum manus effugit, vel domi remanserat, vt aliquis esset, qui sacra curaret, quamuis supra num. II. Omnes uenisse dicantur, hoc est, quotquot adesse potuerant.
- LYRAN.** **†.22.** **E**t ait, &c. Sciebam. Hic ponitur scire improprie coniecturare, vel timere, non tamen reuelauit hoc Achimelech, quia de futuro contingenti certitudinem non habebat: & quia si fecisset, sibi periculum imminere: quia fortè per Sacerdotes fuisset retentus, & Saüli traditus: ipse autem magis debebat præcauere proprio periculo, quàm alieno. Si autem quæretur quare Doeg non detinuit eum, & quare non vocauit ad hoc adiutorium sacerdotum, dicendum, quòd ex voto fuerat pluribus diebus in loco tabernaculi causa orationis, vel ad discendum legem, vt dicunt Hebræi, propter quod ignorabat modum recedendi ipsius Dauid à Saüle, & quòd fugeret ibi exul.
- ESTIVS.** **E**go sum reus omnium animarum patris tui. Quæritur qua ratione reus? An fortè hoc à Dauide dictum secundum illud Gregorij; Bonarum mentium est, ibi etiam agnoscere culpam, ubi culpa non est? Fortè enim metuebat, ne sua aliqua imprudentia dedisset occasionem huius cædis. An dici potest, quod verè se reum & culpabilem agnouerit? quia cum videret ibi Doeg Idumæum hominem ex alienigenis, non debebat, illo saltem præsentem, petere à sacerdote oraculum & gladium, sed hæc occultissimè? Fortè etiam reum se dicit tantum, quia factum ipsius licet planè innoxium, & inculpatum, occasio fuit huius cædis regi, odio contra eum inflammato.
- A** planè persuadebam.
- MENOC.** **†.23.** **S**i quis quaesierit animam meam, quaeret & animam tuam. Contrarium videtur dicendum fuisse, nimirum si quis quaesierit animam tuam, quaeret & meam, quasi dicat: Ego coniciam in discrimen vitam meam pro salute tua. Erimus anima vna vt non possit alterutrum sine altera periclitari.
- B** **E**t ait Dauid, Ego sum reus omnium animarum patris tui.] eò quòd ex me licet infcio & innocente sumpsit Saül occasionem cædis illorum. Ita insinuant Hebræa, Chaldæa & Septuaginta. Bonarum mentium est, inquit S. Gregorius, ibi culpam agnoscere ubi culpa non est. Cùm enim nullam ex rei natura fat idoneam vel Saüli, vel Doego, vel illi mortalium causam, tam crudeliter sæuendi dedisset Dauid; nullam tamen vel vocem iracundiorem in quemquam illorum tyrannorum immittit, sed sibi soli, qui tamen non nisi per accidens, & profus innocenter occasio fuisset, culpam omnem adscribit.
- B** Nota, iugulatis omnibus sacerdotibus familiae Ithamaris, iure propinquitatis summum sacerdotium deuolutum tunc fuisse ad Abiathar filium Achimelechi. Sed quia is æquè exosus erat Saüli, & iam fugerat ad Dauidem, probabile est quod ait Abulensis, Saülem hanc dignitatem restituisse familiae Eleazari, primogeniti Aaronis; & summum Pontificem constituisse Achitobum patrem Sadoc. Qui mortuo Saüle receptus quidem est à Dauide in gratiam, sed in Pontificatu non est permittus, nisi Vicariam operam in Gabaon præstare Abiatharo, qui perpetuò cùm Dauide Ierosolymis apud Arcam mansit: donec à Salomone exauctoratus successorem accepit eundem Sadoc, qui sibi Vicarius ante fuerat. Patent hæc ex 1. Paralip. 12. & 16, & 29.